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Farklı Sosyoekonomik Düzeylerde
Yer Alan Üç Lisenin Birinci Sınıf
Öğrencilerinde Yaralanmalar ve

Risk Faktörleri

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu ça lış ma, An ka ra’ da üç fark lı sos yo e ko no mik böl ge de yer alan üç li se nin bi rin ci sı nıf öğ ren -
ci le rin de ya ra lan ma sık lı ğı nı ve et ki le yen fak tör le ri be lir le mek ama cıy la plan lan mış tır. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemm  lleerr::
Ke sit sel tip te ki araş tır ma nın ev re ni ni üç li se nin bi rin ci sı nıf öğ ren ci le ri oluş tur mak ta dır. Ça lış ma da sos yo e -
ko no mik ola rak alt ve üst düzeylerde yer alan iki li se de öğ ren ci le rin hep si ne ula şıl ma sı he def len miş, öğ ren -
ci sa yı sı faz la olan sos yo e ko no mik ola rak or ta dü zeyde bu lu nan li se de ör nek lem se çil miş tir. Araş tır ma da
göz lem al tın da uy gu la nan an ket for mun da sos yo de mog ra fik özel lik le rin ya nı sı ra, ya şam tar zı ve ya ra lan ma
sık lı ğı na iliş kin so ru lar bu lun mak ta dır. Ça lış ma da, son üç ay için de ya ra lan ma du ru mu  ile ilgili risk fak tör le -
ri nin in ce le me sin de lo jis tik reg res yon mo de li oluş tu rul muş tur. BBuull  gguu  llaarr::  Araş tır ma da ula şı lan 401 öğ ren ci nin
%60.4’ü er kek ve %82.3’ü 15-16 yaş gru bun da dır. Li se ler de son üç ay için de ya ra lan ma sık lı ğı %33.3-46.8
ara sın da de ğiş mek te dir an cak okul lar ara sı fark is ta tis tik sel ola rak an lam lı bu lun ma mış tır. Okul de ğiş ke ni
kon trol al tı na alın dı ğın da ya ra lan ma ris ki er kek ler de 1.80 [%95 güven aralığı (GA) 1.07-3.05] kat; si lah ta şı -
yan lar da 2.27 (%95 GA 1.23-4.17) kat; şid de te ma ruz ka lan lar da 2.80 (%95 GA 1.64-4.78) kat yük sek bu lun -
muş tur. Ya ra lan ma lar da ya ra lan ma oluş bi çi mi ne gö re ya pı lan oku la de vam sız lık 0-30 gün ara sın da
de ğiş mek te dir. SSoo  nnuuçç::  Ado le san lar da ya ra lan ma lar sık ola rak gö rül mek tedir ve önem li bir okul de vam sız lık
ne de ni dir. Bu hem ko run ma hem de ilk  yar dım açı sın dan mü da ha le ge rek si ni mi ni gös ter mek te dir. Ado le san -
la rın ya ra lan ma la rın ön le ne bi lir ol du ğu ko nu sun da bil gi len di ril me si; gü ven li dav ra nış la rı be nim se me le ri ne
yö ne lik yak la şım lar ge rek mek te dir. Bu nun ya nı sı ra risk altındaki genç le re doğ ru dav ra nış la ra sa hip ol ma la -
rı için sos yal ve psi ko lo jik yar dımın ya pıl ma sı ge rek mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Risk fak tör le ri; öğ ren ci ler; sos yo e ko no mik du rum; ya ra ve ha sar lar

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  The aim of this study was to determine the frequency of injuries and related factors
among first grade students of three high schools in different socioeconomic regions of Ankara. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd
MMeett  hhooddss::  The target population of this cross-sectional study consisted of the first grade students of three high
schools. The aim was to reach all the first grade students of the two schools, which were in the high and low
socioeconomic regions, whereas a sample of students was selected from the school in the region of medium
socioeconomic level, since the number of students of that school was very high. The study questionnaires,
which included questions related to socio-demographic features as well as life style and frequency of injuries,
were completed by the students under observation. In the study, logistic regression model was used to ana-
lyze the risk factors for injuries in the last three months. RRee  ssuullttss::  In the study, 401 students (60.4% male and
82.3% between 15-16 years of age) were enrolled. The frequency of injuries among the high schools in the
last three months varied between 33.3-46.8%; the difference between schools was statistically insignificant.
After controlling for the school variable, injury risk was 1.80-fold [95% confidence interval (CI) 1.07-3.05]
higher for males, 2.27-fold (95% CI 1.23-4.17) higher for students carrying guns and 2.8-fold (95% CI 1.64-
4.78) higher for students who were exposed to violence. School absenteeism of students with any kind of in-
jury ranged from 0 to 30 days according to their type of injury. CCoonncc  lluu  ssii  oonn:: Injuries are common among
adolescents and are important causes of student absenteeism. This finding indicates the need for interventions
on both prevention and first aid. Adolescents should be informed that injuries are preventable and new ap-
proaches are needed for them to adopt safe behaviors. Moreover, social and psychological support should be
available for adolescents who are under risk to adopt safe behaviors.

KKeeyy  WWoorrddss::  Risk fac tors; stu dents; so ci al class; wo unds and in ju ri es
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ün ya Sağ lık Ör gü tü (DSÖ)’nün ya ra lan ma
ta nı mı şu şekil de dir; “İn san vü cu du nun ka-
sıt lı ve ya ka sıt sız ola rak me ka nik, elek trik -

sel ve ya kim ya sal ener ji ye akut ma ruz kal ma sı ve ya
ok si jen, ısı gi bi ya şam sal un sur lar dan uzak laş tı rıl -
ma sı ne de niy le or ta ya çı kan du rum lar dı r”.1

Dün ya da ki en önem li ölüm ne den le rin den bi -
ri olan ya ra lan ma lar, bü tün ölüm le rin %9’unu
oluş tur mak ta dır ve yıl da yak la şık 5.000.000 ki şi nin
ölü mü ne se bep ol mak ta dır.2,3 Ya ra lan ma la rın sağ lık
üze rin de ya rat tı ğı olum suz et ki le rin ya nı sı ra, eko-
no mik ola rak da ka yıp la ra ne den ol ma sı ve top lum -
da psi ko sos yal so run la ra yol aç ma sı, halk sağ lı ğı
yö nün den öne mi ni da ha be lir gin ola rak or ta ya
koy mak ta dır.1

Ya ra lan ma ya bağ lı ölüm hız la rı cin si yet ve yaş
grup la rı na gö re de ğiş mek te dir. Genç ler ara sın da
ya ra lan ma ne den li sağ lık so run la rı ile ya şam la rı nı
kay bet me ris ki di ğer yaş grup la rı na gö re da ha yük-
sek tir.3 Ya ra lan ma lar, bü tün ül ke ler de genç ler ara-
sın da önem li halk sağ lı ğı so run la rı ara sın da yer
al mak ta dır. Genç le rin risk li dav ra nış la rı ve çev re
olum suz luk la rı ya ra lan ma la rın sık ola rak gö rül me -
si ne ne den ol mak ta dır; ay rı ca tek no lo ji de ki ge liş -
me ler ve en düs tri leş me de ya ra lan ma sık lı ğı nın
art ma sı na ne den ol mak ta dır. 

Genç ler de ölüm le rin ya nı sı ra has ta lık ve sa kat-
lık ola sı lı ğı yük sek olan ya ra lan ma lar; oto mo bil ile
olan tra fik ka za la rı, oto mo bil ka za la rı dı şın da ki tra-
fik ka za la rı (mo to sik let, mo bi let, bi sik let vs.), di ğer
ta şıt ka za la rı, ateş li si lah lar la ya ra lan ma, ze hir len -
me, bo ğul ma ve spor yap ma sı ra sın da olan ya ra lan -
ma la rı şek lin de dir.3,4

Ya ra lan ma la ra ne den olan fak tör ler ki şi sel ve
çev re sel ola rak grup lan dı rı la bi lir; ki şi sel fak tör ler
için de ris kin bi lin cin de ol ma ma, de ne yim siz lik,
bul ma ve keş fet me me ra kı, risk al ma dav ra nı şı, psi-
ko lo jik uyum suz luk, duy gu sal stres te art ma, yor-
gun ol ma, mad de kul lan ma ve ki şi sel ko ru yu cu
kul lan ma ma sa yıl mak ta dır. Çev re fak tör le ri ara sın -
da ise ge rek li ya sal dü zen le me le rin ol ma ma sı, mev-
cut mev zu a tın uy gu lan ma sın da ye ter siz lik ler,
gü ven siz çev re ko şul la rı ve teh li ke li dav ra nış la ra
özen di ri ci rek lam lar yer al mak ta dır.5

Adölesan ve genç lik yaş gru bun da ay rı ca eriş-
kin rol le ri ni de ne me, ku ral lar ve oto ri te ile mü ca -

de le et me, ak ran la rın des te ği, ak ran ak ti vi te le ri ne
ka tıl ma ve ak ran norm la rı nı iz le me ya ra lan ma la -
rın da ha sık gö rül me si ne ne den ol mak ta dır. Bu du-
rum la ra ek ola rak si ga ra, al kol, şid det, gü ven siz
cin sel lik, hız lı oto mo bil kul lan ma ve mad de kul la -
nı mı da ya ra lan ma la rın da ha sık or ta ya çık ma sı na
ne den ol mak ta dır.6

Ya ra lan ma sık lı ğı nı et ki le yen en önem li sos-
yal fak tör ler den bi ri de sos yo e ko no mik dü zey dir.
Sos yo e ko no mik dü ze yi sos yo e ko no mik dü zey dü -
şük olan böl ge ler de ya ra lan ma sık lı ğı nın ve ya ra -
lan ma ne den li ölüm le rin da ha faz la ol du ğu
bi lin mek te dir.7-11

Ül ke miz de adölesan la rın ya ra lan ma sık lı ğı ve
sos yo e ko no mik dü zey du ru mu ara sın da ki iliş ki yi
in ce le yen ça lış ma lar sı nır lı sa yı da dır. Bu ça lış ma
An ka ra’ da üç fark lı sos yo e ko no mik böl ge de yer
alan üç li se nin bi rin ci sı nıf öğ ren ci le rin de ya ra lan -
ma sık lı ğı nı ve et ki le yen fak tör le ri be lir le mek ama-
cıy la plan lan mış tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Araş tır ma nın ya pıl dı ğı li se ler için ke sit sel tip te olan
araş tır ma nın ev re ni ni sos yo e ko no mik ola rak fark -
lı böl ge ler de yer alan üç li se nin bi rin ci sı nıf öğ ren -
ci le ri oluş tur mak ta dır. Ül ke miz de sos yo e ko no mik
du ru mun de ğer len di ril me sin de stan dart bir öl çek
kul la nıl ma mak ta dır. Bu ne den le li se le rin se çi mi sı-
ra sın da İl Mil li Eği tim Mü dür lü ğü nün göz lem sel
de ğer len dir me le ri kul la nıl mış tır. Ça lış ma da öğ ren -
ci sa yı sı az olan iki li se den ör nek lem se çil me miş -
tir. Sos yo e ko no mik dü zey alt ve üst ola rak
dü şü nü len böl ge ler de ki okul lar da ki li se bi rin ci sı -
nıf öğ ren ci le rin tü mü ne ula şıl ma sı he def len miş tir.
Üst SED böl ge de ki li se de 89 öğ ren ci nin ta ma mı, alt
SED böl ge de ki 102 li se bi rin ci sı nıf öğ ren ci den 93
(%91.2)’ü ça lış ma ya ka tıl mış tır. 

Öğ ren ci sa yı sı faz la ve sos yo e ko no mik ola -
rak or ta dü zey de yer alan üçün cü li se de ise ör nek -
lem bü yük lü ğü, bi rey sa yı sı bi li nen ev ren de ör nek-
le mi be lir le me için kul la nı lan for mül ile
he sap lanmış tır. 

N(t1-a)2 (p.q)            432 x (1.96)2 x (0.15 x 0.85)

n =  ———————- = ——————————= 196

S2(N-1) + S2(p.q)      0.0025 x 431 + 0.0025 x (0.15 x 0.85) 
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t1-a = Be lir li gü ven dü ze yin de t tab lo sun dan bu lu -
na cak de ğer (ser best lik de re ce si son suz) 

p= Bir ola yın top lum da gö rül me sık lı ğı, ola sı lı ğı
(0.15 ola rak alın mış tır12)

q= Bir ola yın top lum da gö rül me me sık lı ğı, ola sı lı ğı
(1-p)

S= Ora nın stan dart sap ma sı (0.05)

N= Ev ren de ki ki şi sa yı sı (sos yo e ko no mik ola rak or -
ta dü zey de yer alan li se de bi rin ci sı nıf lar da ki öğ ren ci sa-
yı sı 432’dir)

n= Ör nek te bu lun ma sı ge re ken en az ki şi sa yı sı 

Sos yo e ko no mik dü ze yi or ta olan okul da mi ni -
mum ör nek lem bü yük lü ğü 196 ola rak he sap lan mış,
ça lış ma ya ka tıl ma ma göz önü ne alı na rak +%10 ila -
ve ile ör nek bü yük lü ğü 216 öğ ren ci ola rak be lir -
len miş tir. Sı nıf mev cu du or ta la ma 35-40 öğ ren ci
olan okul da ör nek lem bü yük lü ğü ne ulaş mak için
li se bi rin ci sı nıf şube le ri ara sın dan rast ge le ye di si
se çil miş tir. An ket uy gu la ma sı na 218 öğ ren ci ka tıl -
mış tır.

Araş tır ma da kul la nı lan an ket for mu ha zır la -
nır ken “Cen tres for Di se a se Con trol and Pre ven ti -
o n” nin ya ra lan ma ile is ten me yen ya ra lan ma la rın
ve şid de tin ön len me si ile il gi li reh ber le rin den ya-
rar la nıl mış tır.13,14 An ket for mun da sos yo de mog ra -
fik özel lik ler, ya şam tar zı na iliş kin özel lik ler,
ya ra lan ma sık lı ğı na ve özel li ği ne iliş kin so ru lar bu-
lun mak ta dır. Ya ra lan ma, in san vü cu du nun ter mal,
me ka nik, elek trik sel ve ya kim ya sal ener ji ye akut
ma ruz kal ma sı ve ya ok si jen ve ısı gi bi ya şam sal un-
sur lar dan uzak laş tı rıl ma sı ne de niy le bü tün lü ğü nün
bo zul ma sı ola rak ta nım lan mış ve so ru lar bu ta nım
doğ rul tu sun da an ket te yer al mış tır. Ve ri top la ma -
da göz lem al tın da an ket uy gu la ma tek ni ği kul la nıl -
mış tır.

Si lah ta şı ma de ğiş ke ni, öğ ren ci le rin son al tı ay
içe ri sin de her han gi bir gün oku la ge lir ken de li ci,
ke si ci alet (ça kı, bı çak, dö ner bı ça ğı, ke le bek, sal la -
ma) ya da ateş li si lah (ku ru sı kı ta ban ca, ta ban ca)
ta şı yıp ta şı ma dık la rı nın sor gu lan ma sı ile oluş tu rul -
muş tur. 

Ça lış ma da sa yı ve yüz de da ğı lım la rı or ta la ma -
lar, stan dart sap ma lar in ce len miş; grup lar ara sı kar-
şı laş tır ma lar da ki-ka re ana liz le ri ya pıl mış tır

Ça lış ma da ay rı ca, son üç ay için de ya ra lan ma du ru-
mu nu (ya ra lan ma ol muş; ol ma mış) et ki le yen risk
fak tör le ri in ce len miş tir. Risk fak tör le ri in ce le me -
sin de SPSS ver si yon 15.0 is ta tis tik pa ket prog ra mı
al tın da, bi nary lo jis tik reg res yon (for ward con di ti -
o nal) yön te mi ile reg res yon mo de li oluş tu rul muş -
tur. 

Ça lış ma nın ya pıl dı ğı okul lar için İl Mil li Eği-
tim Mü dür lü ğün den ve okul mü dür le rin den ya zı -
lı izin, öğ ren ci ler den ise araş tır ma nın ama cı
an la tı la rak söz lü izin alın mış tır. Araş tır ma son ra sı
her üç okul da da öğ ren ci le rin tü mü ne ya ra lan ma -
la rın ön len me si için bil gi len dir me top lan tı la rı ya-
pıl mış tır. 

BUL GU LAR
Araş tır ma da üç li se nin bi rin ci sı nıf la rı nı tem sil
eden top lam 401 öğ ren ci nin ya nıt la dı ğı an ket
form la rı de ğer len di ril miş tir. Li se bi rin ci sı nıf öğ-
ren ci le ri nin ba zı ta nım la yı cı özel lik le ri nin da ğı lı mı
Tab lo 1’de gö rül mek te dir. 

Araş tır ma da ula şı lan öğ ren ci le rin %60.4’ü er -
kek, %82.8’i 15-16 yaş gru bun da dır ve yaş or ta la -
ma la rı okul lar da bir bi ri ne ben zer ola rak bu lun-
muş tur [sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan böl ge -
de ki li se de 15.1 ± 0.7 (13-17); sos yo e ko no mik dü ze -
yi or ta olan böl ge de ki li se de 15.4 ± 0.7 (13-19);
sos yo e ko no mik dü ze yi dü şük olan böl ge de ki li se de
15.4 ± 0.8 (13-18)].

Sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan li se de
okur ya zar ol ma yan an ne yok ken, sos yo e ko no mik
dü ze yi dü şük olan li se de ki öğ ren ci le rin %18.3’
ünün an ne si okur ya zar de ğil dir. En faz la ça lı şan
an ne sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan li se de
(%34.8) olup sos yo e ko no mik dü ze yi dü şük olan an-
ne le rin sa de ce %1.1’i ça lış mak ta dır. Sos yo e ko no -
mik dü ze yi yük sek olan li se de öğ ren ci le rin
ba ba la rı nın %70.8’i üni ver si te me zu nu iken sos yo -
e ko no mik dü ze yi dü şük olan li se de üni ver si te me-
zu nu olan ba ba yok tur. Yük sek ve sos yo e ko no mik
dü ze yi or ta olan li se de ba ba la rı nın yak la şık %90’ı
ça lı şı yor ken sos yo e ko no mik dü ze yi dü şük olan li-
se de ba ba la rın %25.8’i ça lış ma mak ta dır. Sos yo e ko -
no mik dü ze yi yük sek olan ola rak de ğer len di ri len
li se nin öğ ren ci le ri ara sın da sos yal gü ven ce ye sa hip
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ol ma ma %15.7, sos yo e ko no mik dü ze yi or ta olan de
%12.4 ve sos yo e ko no mik dü ze yi dü şük olan
%41.9’dur. 

Öğ ren ci le rin oku duk la rı li se ye gö re sağ lık gü-
ven ce si in ce len di ğin de sos yo e ko no mik dü ze yi dü -
şük olan li se de sağ lık gü ven ce si ol ma ma %41.9’dur.

Lise 
Tanımlayıcı özellikler Yüksek SED Orta SED Düşük SED

Sayı % Sayı % Sayı %
Öğrencinin yaşı
≥14 13 14.6 25 11.5 8 8.6
15 51 57.3 142 65.1 45 48.4
16 21 23.6 39 17.9 32 34.4
≤17 1 1.1 8 3.7 5 5.4
Yanıtsız 3 3.4 4 1.8 3 3.2
Öğrencinin cinsiyeti
Erkek 51 57.3 128 58.7 63 67.7
Kız 38 42.7 89 40.8 29 31.2
Yanıtsız - - 1 0.5 1 1.1
Annenin öğrenim durumu *
Okur-yazar değil - - 12 5.5 17 18.3
Okur-yazar 1 1.1 5 2.3 2 2.2
İlkokul mezunu 4 4.5 46 21.1 63 67.7
Ortaokul mezunu 9 10.1 35 16.1 9 9.6
Lise mezunu 37 41.6 77 35.3 2 2.2
Yüksek okul/üniversite mezunu 38 42.7 43 19.7 - -
Annenin çalışma durumu
Çalışmıyor 57 64.1 157 72.0 91 97.8
Çalışıyor 31 34.8 61 28.0 1 1.1
Yanıtsız 1 1.1 - - 1 1.1
Babanın öğrenim durumu**
Okur yazar değil - - 4 1.8 - -
Okur yazar - - 3 1.4 3 3.2
İlkokul mezunu 3 3.4 23 10.5 52 55.9
Ortaokul mezunu 5 5.6 23 10.5 28 30.1
Lise mezunu 18 20.2 68 31.2 10 10.8
Yüksek okul/üniversite mezunu 63 70.8 96 44.1 - -
Yanıtsız - - 1 0.5 - -
Babanın çalışma durumu
Çalışmıyor 8 9.0 25 11.5 24 25.8
Çalışıyor 80 89.9 187 85.8 67 72.0
Yanıtsız 1 1.1 6 2.8 2 2.2
Sağlık güvencesi
Olmayan 14 15.7 27 12.4 39 41.9
Özel sigorta 25 28.1 25 11.5 9 9.7
Bağ-Kur 15 16.9 30 13.7 4 4.3
Devlet 14 15.7 44 20.2 6 6.5
Emekli Sandığı 9 10.1 21 9.6 3 3.4
TBMM Sağlık Karnesi 6 6.7 1 0.5 - -
SSK - - 58 26.6 24 25.8
Yeşil Kart - - 1 0.5 4 4.3
Yanıtsız 6 6.7 11 5.0 4 4.3
Toplam 89 100.0 218 100.0 93 100.0

TABLO 1: Çalışmaya katılan lise birinci sınıf öğrencilerinin bazı tanımlayıcı özelliklerinin dağılımı (Ankara 2003).

SED: Sosyoekonomik düzey.
* Orta SED lisede 1 öğrencinin annesi hayatta değildir. 
** Yüksek SED lisede 1, orta SED lisede 7, yüksek SED lisede 2 öğrencinin babası hayatta değildir. 
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Sağ lık gü ven ce si olan lar ara sın da en bü yük grup
sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan li se de özel si-
gor ta lı lar (%28.1) oluş tu rur ken, or ta ve sos yo e ko -
no mik dü ze yi dü şük olan okul lar da SSK’lı lar
gru bun yak la şık 1/4’ünü oluş tur mak ta dır (sı ra sıy la
%26.6 ve 25.8) 

Araş tır ma da öğ ren ci le re son 3 ay için de ge-
çir dik le ri ya ra lan ma lar ve si lah ta şı ma la rı na iliş-
kin so ru lar so rul muş tur ve be yan la rı nın da ğı lı mı
Tab lo 2’de gö rül mek te dir. Bu na gö re sos yo e ko -
no mik dü ze yi yük sek olan olan li se de son üç ay
için de ya ra lan ma sık lı ğı %37.1, sos yo e ko no mik
dü ze yi or ta olan li se de %46.8 ve sos yo e ko no mik
dü ze yi dü şük olan li se de %33.3 ola rak bil di ril -
miş tir (p> 0.05). Ya ra lan ma or tam la rı nın sı ra la -
ma sı üç okul da da ben zer lik gös ter mek te dir. Her
üç okul da da en faz la spor, son ra sı ra sıy la ev,
okul, eğ len ce ye ri ve tra fik ka za sı ya ra lan ma sı
gel mek te dir. Si lah ta şı yan öğ ren ci yüz de si en faz -
la sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan li se de dir
(%29.2).

Kız öğ ren ci le rin %36.5’i son üç ay da her han -
gi bir ne den le ya ra lan dık la rı nın be lir tir ken bu du -
rum er kek öğ ren ci ler de %45’tir. Si lah ta şı yan 79
öğ ren ci nin %58.2’i ve şid de te ma ruz ka lan 148 öğ-
ren ci nin %56.8’i ya ra lan dı ğı nı ifa de et miş ler dir.
Si lah ta şı ma yan (%37.2) ya da şid de te ma ruz kal-
ma yan öğ ren ci le rin ya ra lan ma yüz de le ri da ha dü-
şük tür. 

Er kek öğ ren ci ler de (%32.8), kız öğ ren ci le re
(%13.7) gö re spor ya ra lan ma sı da ha sık tır ve fark
is ta tis tik sel ola rak an lam lı dır (p< 0.05). Okul da, eğ-
len ce ye rin de ve tra fik te olan ya ra lan ma lar er kek
öğ ren ci ler de (sı ra sıy la %12.0; %4.7 ve %4.1) kız
öğ ren ci ler den (sı ra sıy la %9.0; %3.9 ve %3.2) da ha
faz la ol ma sı na kar şın fark is ta tis tik sel ola rak an lam -
lı de ğil dir (p de ğer le ri sı ra sıy la 0.35; 0.74 ve 0.64).
Ev de olan ya ra lan ma lar kız öğ ren ci ler de (%26.1),
er kek le re (%17.8) gö re da ha sık tır; an cak, grup lar
ara sı an lam lı fark lı lık sap tan ma mış tır (p= 0.06). 

Ya ra lan ma du ru mu nu et ki le yen fak tör le ri bul-
mak için ku ru lan lo jis tik reg res yon mo de lin de
(Tab lo 3); okul de ğiş ke ni kon trol al tı na alın dı ğın da
er kek ler de kız la ra gö re ya ra lan ma ris ki 1,8 kat da -
ha faz la bu lun muş tur. [gü ven ara lı ğı (GA) %95
1.07-3.05)]; si lah ta şı yan lar da ta şı ma yan la ra gö re
2.27 kat da ha faz la (GA %95 1.23-4.17); şid de te ma -
ruz kal ma 2.8 kat (GA %95 1.64-4.78) yük sek bu-
lun muş tur.

Öğ ren ci le re spor or ta mın da ya ra lan ma lar da
(%57.1), ev or ta mın da ya ra lan ma lar da (%69.5),
okul or ta mın da ya ra lan ma lar da (%44.2), eğ len ce
or ta mın da ya ra lan ma lar da (%41.2) ve tra fik or ta -
mın da ya ra lan ma lar da (%40) ya ra lan dık la rı yer de
ilk yar dım ya pıl mış tır.

Ya ra lan ma son ra sı oku la de vam sız lık ya pı lan
gün sa yı sı or ta la ma sı nın en yük sek ev de olan ya ra -

Yüksek SED (n= 89) Orta SED (n= 218) Düşük SED (n= 93)
Sayı % Sayı % Sayı %

Yaralanma

Var 33 37.1 102 46.8 31 33.3

Yok 56 62.9 116 53.2 62 66.7

Yaralanma Ortamı

Spor 25 28.1 56 25.8 17 18.5

Ev 17 19.1 52 24 13 14.1

Okul 9 10.1 29 13.4 5 5.4

Eğlence 4 4.5 12 5.5 1 1.1

Trafik 3 3.4 10 4.6 2 2.2

Silah Taşıma Durumu*

Evet 26 29.2 41 19.7 12 12.9

Hayır 63 70.8 167 80.3 81 87.1

TABLO 2: Öğrencilerin son üç ay içinde yaralanma ve silah taşıma beyanlarının dağılımı (Ankara 2003).

* Orta SED lisede 10 öğrenci bu soruyu yanıtlamamıştır.
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lan ma lar da (6.5 ± 1.5), en dü şük ise spor (4.0 ± 1.6)
ve eğ len ce yer le rin de (4.0 ± 0.5) olan ya ra lan ma -
lar da dır. Ya ra lan ma lar da 0-30 gün ara sın da oku la
de vam sız lık ya pıl mak ta dır. An cak or tan ca de ğer
spor ve eğ len ce yer le rin de olan ya ra lan ma lar da “1
gü n”, ev ya ra lan ma la rın da “2 gü n”, okul ya ra lan -
ma la rın da “3 gü n” ve tra fik ya ra lan ma la rın da “9
gü n” ola rak bu lun muş tur. Oku la de vam sız lık yap -
ma ile cin si yet ara sın da is ta tis tik sel ola rak bir fark-
lı lık sap tan ma mış tır (p= 0.60). 

TAR TIŞ MA

On-on do kuz yaş gru bu ola rak ta nım la nan adölesan
dö ne mi ço cuk luk tan eriş kin li ğe ge çi şin ve fi zik -
sel-cin sel bü yü me ve ge liş me nin hız lı ya şan dı ğı bir
dö nem dir.15 Bi yop si ko sos yal bir de ğiş me ve bü yü -
me sü re ci için de olan er gen le rin bu dö nem de de ne-
yim ara yı şı için de ol duk la rı, bu sı ra da da ba zı
risk ler le kar şı laş ma ya açık ol duk la rı bi lin mek te -
dir.16 Bu araş tır ma da da li se bi rin ci sı nıf öğ ren ci le -
ri ile gö rü şül müş olup, gö rü şü len gru bun yaş
or ta la ma sı 15-16 ara sın da dır ve or ta adölesan dö-
ne me kar şı lık gel mek te dir. Adölesan dö nem de ya-
şa nan de ği şim ler sı ra sın da ya ra lan ma la ra ne den
ola bi le cek risk li dav ra nış lar da sık lık la be nim se nen
dav ra nış lar ara sın da yer al mak ta dır. Bu da adöle-
san la rın ölüm ve has ta lık ne den le ri ara sın da ya ra -
lan ma la rın ön sı ra lar da yer al ma sı na ne den
ol mak ta dır.17 Adölesan la rın dav ra nış ka lıp la rı nın
eriş kin ler den fark lı ol ma sı ya ra lan ma la rın da ha sık
gö rül me si ne ne den ol mak ta dır.18

Ül ke miz de ki ya ra lan ma ne den li ölüm ler hak-
kın da ki ve ri le ri Tür ki ye İsta tis tik Ku ru mu nun il ve

il çe mer kez le rin den top la dı ğı ölüm ne den le ri şek-
lin de dir. 15-24 yaş gru bu ölüm le ri (n= 3543) 2005
yı lın da ki bü tün ölüm le rin %1.8’idir. 15-24 yaş gru -
bu ölüm le ri %30’unu ka za lar (n= 541), in ti har (n=
666) ve ci na yet ler (n= 68) oluş tur mak ta dır.19 Li te -
ra tü re gö re her bir ölüm cül ya ra lan ma ya kar şı lık
pek çok ya ra lan ma nın ol du ğu ve önem li bir kıs mı -
nın da sağ lık ku ru luş la rı na baş vur ma dı ğı bi lin -
mek te dir.20

Sağ lık dav ra nış la rı ve ya şam bi çi mi nin be lir -
le yi ci le ri ara sın da sos yo e ko no mik du ru mu gös te -
ren ge lir, sos yal sta tü, eği tim, mes lek ve ça lış ma
ko şul la rı yer al mak ta dır.21 Sos yo e ko no mik du ru -
mun be lir len me sin de ge lir du ru mu, eği tim, mes-
lek ya da ça lış ma du ru mu gi bi de ğiş ken le rin
kom bi nas yo nu ile öl çül me si öne ril mek te dir.22

Genç ler de ya pı lan ça lış ma lar da ise sos yo e ko no -
mik du ru mun be lir len me sin de ai le re i si nin mes le -
ği, an ne ve ba ba nın ça lış ma du ru mu, mes le ği,
eği ti mi ön pla na çık mak ta dır.23,24 Bu araş tır ma nın
üç fark lı dü zey de sos yo e ko no mik li se de ya pıl ma -
sı amaç lan mış tır. Tür ki ye’ de sos yo e ko no mik du-
ru mun de ğer len di ril mesin de stan dart bir öl çek
kul la nıl ma dı ğın dan li se le rin se çi mi sı ra sın da İl
Mil li Eği tim Mü dür lü ğün den re fe rans ola rak gö-
rü şü len yet ki li ler, bu de ğer len dir me ler sı ra sın da
da ha ön ce den ya pıl mış olan ça lış ma la rın so nuç la -
rın dan ya rar lan dık la rı nı ki şi sel ifa de le rin de be-
lirt miş ler dir. Ül ke miz de sos yo e ko no mik gös ter -
ge le rin oluş tu rul ma sı sı ra sın da ay lık ge lir, ai le de -
ki bi rey sa yı sı, an ne ve ba ba nın öğ re nim du ru mu,
ça lış ma ve sos yal gü ven ce sık ola rak kul la nı lan
kri ter ler ara sın da dır.25,26 Bu ça lış ma da, sos yo e ko -

TABLO 3: Yaralanmayı etkileyen etmenler (Ankara 2003).

Modeldeki Değişiklikler n Yaralanma % Beta Standart Hata Wald testi p değeri Odds Ratio Odds Ratio %95 Güven Aralığı

Sabit -1.507 0.322 <0.001 0.222

Cinsiyet 0.590 0.268 0.028

Kız 156 36.5 1.000

Erkek 242 45.0 1.804 1.066-3.053

Silah taşıma 0.819 0.311 0.008

Hayır 312 37.2 1.000

Evet 79 58.2 2.267 1.233-4.169

Şiddete maruz kalma 1.030 0.273 < 0.001

Hayır 249 32.1 1.000

Evet 148 56.8 2.800 1.639-4.781
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no mik dü ze yi yük sek olan olan okul da an ne ve
ba ba la rın öğ re nim dü zey le ri da ha yük sek ve ge lir
ge ti ren bir iş te ça lış ma du rum la rı na iliş kin yüz de-
ler da ha yük sek iken, sos yo e ko no mik dü ze yi or ta
olan olan okul lar da gö rü şü len öğ ren ci le rin ebe-
veyn le ri nin öğ re nim dü zey le ri da ha dü şük ve sos-
yo e ko no mik dü ze yi dü şük olan olan okul lar da ise
çok da ha dü şük ol du ğu tes pit edil miş tir. Bu nun
ya nı sı ra sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan olan
li se de özel si gor ta ya sa hip olan ai le yüz de si yük-
sek, sos yo e ko no mik dü ze yi or ta olan olan okul da
dev let ve SSK gü ven ce le ri ne sa hip olan ai le yüz-
de si bir bi ri ne ya kın iken, sos yo e ko no mik dü ze yi
dü şük olan olan li se de sos yal gü ven ce si ol ma yan
ai le yüz de si çok yük sek tir. Ça lış ma mız, bu üç
oku lun sos yo e ko no mik dü zey le rin de Tür ki ye’ nin
sos yo e ko no mik se vi ye si ni yan sıt ma sı açı sın dan
ya rar lan ma sı nı güç leş tir me si ne kar şın, araş tır ma
kap sa mın da olan li se ler ara sın da sos yo e ko no mik
ola rak fark lı lık ol du ğu nu des tek le mek te dir.

Öğ ren ci le rin son üç ay için de ya ra lan ma sık lı -
ğı %37.1-47.0 ara sın da bu lun muş tur. Bu da son üç
ay için de her 10 öğ ren ci den dör dü nün en az bir ya-
ra lan ma ge çir di ği ni gös ter mek te dir. Ya ra lan ma la -
rın be yan ile öğ re nil me si sı ra sın da ha fı za fak tö rü -
nün çok önem li ol du ğu bi lin mek te dir.27-29 Bu ça lış -
ma da ka tı lım cı la rın as lın da ya şa dık la rı ya ra lan ma -
la rın bir kıs mı nı söy le me miş ol ma ola sı lık la rı da
bu lun mak ta dır. 

Öğ ren ci le rin son üç ay için de ge çir dik le ri ya-
ra lan ma la rın en faz la spor or tam la rın da ol du ğu tes-
pit edil miş tir. Her 4 genç ten 1’i spor ya par ken
ya ra lan mış tır. Adölesan dö ne me öz gü dik kat siz ve
atıl gan dav ra nış lar ile psi ko lo jik özel lik le re ek le -
nen mo tor be ce ri ler de ki sa kar lık, ko or di nas yon ve
den ge ye ti le rin de ge çi ci dü şüş ya ra lan ma için uy -
gun ko şul la rı oluş tu rur. Adölesan lar da olu şan tüm
ya ra lan ma la rın ya rı dan faz la sı nı (%55-60) spor ya-
ra lan ma la rı oluş tur mak ta dır.30 Shan mu gam ve
Maf ful li ise ça lış ma la rın da okul lar da ço cuk la rın
%3-11’nin spor ya par ken ya ra lan dı ğı nı tes pit et-
miş ler dir. Bu ça lış ma da kız ve er kek ler ara sın da ya-
ra lan ma sık lı ğı açı sın dan fark ol ma mak la bir lik te,
er kek ler de ki ya ra lan ma la rın da ha ağır ol du ğu bil-
di ril mek te dir.31 Yi ne acil bö lüm le rin de ya pı lan ça-
lış ma la ra gö re spor ya ra lan ma la rı nın 7.03-8.55/100

adölesan/yıl sık lı ğın da ol du ğu bil di ril mek te dir.32

Adölesan çağ da spor yap ma dav ra nı şı nın sık lı ğı na
bağ lı ola rak spor sı ra sın da olu şan ya ra lan ma ris ki
de art mak ta dır. Araş tır ma da spor ya ra lan ma la rı
sos yo e ko no mik dü zey yük sel dik çe da ha da art tı ğı
bil di ril miş tir. Bu du rum sos yo e ko no mik dü zey
yük sel dik çe spor yap ma ola nak la rı nın da ha da art-
ma sın dan kay nak la nı yor ola bi lir.

Bu araş tır ma da yük sek sos yo e ko no mik dü zey -
de ola rak ka bul edi len okul da ya ra lan ma sık lı ğı
%37.1, or ta sos yo e ko no mik dü zey de olan li se de
%46.8 ve dü şük sos yo e ko no mik dü zey de olan li se -
de ise %33.7 ola rak bu lun muş tur. Li se ler ara sın da -
ki ya ra lan ma sık lı ğı ara sın da ki fark önem siz
bu lun muş tur (p> 0.05). Sos yo e ko no mik dü ze yin le
ya ra lan ma sık lı ğı nı et ki le yen bir et ken ola rak ta-
nım lan ma sı na10,33,34 kar şı lık, bu araş tır ma da sos yo -
e ko no mik dü ze yin ya ra lan ma sık lı ğı nı et ki le me di ği
bu lun muş tur. Bu du rum fark lı sos yo e ko no mik dü-
zey de olan genç le rin ay nı tür risk le re ma ruz kal dı -
ğı şek lin de yo rum la na bi lir. Bu nun la bir lik te,
su nu lan araş tır ma da okul lar ara sın da fark lı lık bu lu-
na ma ma sı na dü şük ve sos yo e ko no mik dü ze yi yük-
sek olan li se ler de öğ ren ci sa yı sı nın sı nır lı ol ma sı da
ne den ol muş ola bi lir Ör nek lem bü yük lü ğü nün be-
lir len me si, araş tır ma nın ta sa rı mı sı ra sın da ön gö -
rül me si ge re ken bir ko nu ol mak la be ra ber bu
ça lış ma nın ola nak la rı çer çe ve sin de çö zü le me miş -
tir.  

Şid de te ma ruz kal ma da ya ra lan ma ris ki ni
2.80 kat ar tır mak ta dır. Aral ve ark. il köğ re tim 8.
sı nıf öğ ren ci le rin de sos yo e ko no mik dü zey düş-
tük çe ve özel lik le er kek ler de sal dır gan lık eği li -
mi nin art tı ğı nı bul muş lar dır.35 Sal dır gan lık
kim lik ge li şi mi sı ra sın da be lir le nen bi rey sel bir
özel lik tir. Sol maz ve Al si na noğ lu’ nun ça lış ma la -
rın da dev let li se le ri son sı nı fın da oku yan öğ ren -
ci ler de kim lik ge li şi min de; cin si ye tin ve ba ba nın
öğ re nim dü ze yi nin önem li fark lı lı ğa ne den ol du -
ğu sap tan mış tır.36 Bu ça lış ma da ay rı ca er kek le rin.
kız la ra gö re ya ra lan ma ris ki 1,8 kat da ha faz la bu-
lun muş tur. Bü tün bu bul gu lar er kek le rin ya ra -
lan ma sık lı ğı ve şid det açı sın dan da ha faz la risk
ta şı dık la rı nı gös ter mek te dir. Er kek ler de ya ra lan -
ma la rın kız la ra gö re da ha faz la ol du ğu pek çok
araş tır ma ile gös te ril miş tir; DSÖ ya yın la rın da da
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er kek ve kız lar ara sın da fark ol du ğu be lir til mek -
te dir. Sarp ’ın 16 yaş ço cuk la rın da gö rü len uyum-
suz dav ra nış la rın sos yo e ko no mik dü zey ve
cin si yet ile iliş ki si nin in ce len di ği ça lış ma sın da,
er kek ler de en yük sek oran da uyum suz dav ra nış -
la rı sos yo e ko no mik dü ze yi yük sek olan okul lar -
dan alı nan ço cuk la rın gös ter di ği, kız lar da ise en
yük sek oran da uyum suz dav ra nış la rı sos yo eko-
no mik dü ze yi dü şük olan okul lar dan alı nan ço-
cuk la rın gös ter di ği be lir len miş tir. Bu da
sos yo e ko no mik du rum ve cin si ye tin be ra ber et-
ki le şi mi nin ol du ğu nu da gös te re bi le ce ği ni vur gu -
la mak ta dır.37-39 

Ya ra lan ma lar da si lah ta şı ma alış kan lı ğı nın
önem li bir risk fak tö rü ol du ğu, öğ ren ci le rin si lah
ta şı ma alış kan lık la rı nın git tik çe art tı ğı nı be lir ten
ya yın lar bu lun mak ta dır.6,13 Ça lış ma da öğ ren ci ler -
den %20’si si lah ta şı dı ğı nı ifa de et miş tir. Li se ler -
de ya pı lan ça lış ma lar da si lah ta şı ma %14.0-22.9
ara sın da sap tan mış tır.40 Si lah ta şı yan öğ ren ci ler de
ya ra lan ma ris ki 2.26 kat da ha yük sek bu lun muş -
tur. Bu araş tır ma da ka sıt sız olan ya ra lan ma lar
alın mış ol sa da hi, si lah ta şı ma ile bir lik te risk li
dav ra nış lar be ra ber sey re de bil mek te dir. Ame ri ka
Bir le şik Dev let le ri’n de adölesan lar da ya pı lan ke-
sit sel bir ça lış ma da si lah ta şı ma nın er kek ler de da -
ha faz la ol du ğu, si lah ta şı yan la rın şid de te da ha
eği lim li ol du ğu ve si lah ta şı ma nın ön ce den bir
kav ga es na sın da ya ra lan ma ile doğ ru oran tı lı ol-
du ğu sap tan mış tır.41

Her 10 ya ra lan ma nın 4-7’sin de ilk yar dım ya-
pıl mış tır. İlk yar dım ya pıl ma sı ge re ken ya ra lan ma -
lar en faz la ev or ta mın da ve da ha son ra spor
ya par ken olan ya ra lan ma lar dır. 

Adölesan lar da çok da önem sen me yen ve sık
ola rak gö rü len ya ra lan ma la rın oku la de vam sız lık
ile de il gi li önem li bir so run ol du ğu gö rül mek te dir.
Ya ra lan ma lar son ra sın da oku la de vam sız lık da so-
ru nun bo yut la rı nı be lir le me açı sın dan önem li dir.
Oku la de vam sız lık; ya ra lan ma la rın ol du ğu yer le re

ve me ka niz ma la ra gö re or ta la ma 4–6.5 gün ara sın -
da de ğiş mek te dir. 

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER

Son üç ay için de her 10 öğ ren ci den 4’ü en az bir
ya ra lan ma ge çir miş tir. Bu ya ra lan ma lar en faz la
spor or tam la rın da dır ve spor ya ra lan ma la rı sos yo -
e ko no mik dü zey yük sel dik çe da ha faz la be yan edil-
mek te dir. 

Sos yo e ko no mik dü zey le ya ra lan ma sık lı ğı ara-
sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir iliş ki sap tan -
ma mış tır. Ya ra lan ma sık lı ğı nın er kek ler de da ha
faz la ol du ğu bu lun muş tur. Er kek ve kız la rın ya şam
tarz la rı ve risk li dav ra nış la rı na yö ne lik ça lış ma lar
ile ya ra lan ma sık lı ğı ara sın da ki iliş ki yi in ce le yen
da ha de tay lı ça lış ma la ra ge rek si nim var dır. Şid de -
te ma ruz kal ma da ya ra lan ma ris ki ni 2.80 kat ar tır -
mak ta dır. Si lah ta şı ma risk li bir dav ra nış ola rak
ta nım lan mak ta dır. Bu da ya ra lan ma ön le me prog-
ra mı nın için de şid det ön le me prog ram la rı nın kap-
sa mı nın ge niş ola rak tu tul ma sı na ge rek si nim
ol du ğu nu vur gu la mak ta dır. 

Genç le rin ya ra lan ma la rı nın sık ol du ğu yer ler -
de ilk yar dım mal ze me le ri nin bu lun ma sı ve ilk yar-
dım yap ma yı bi len bir ki şi nin ol ma sı önem li dir.
Adölesan la rın ken di ara la rın da olan ya ra lan ma lar -
da ilk yar dım ya pa bi le cek bil gi ve be ce ri ye sa hip ol-
ma la rı ge rek mek te dir. 

Oku la de vam ya ra lan ma lar dan önem li öl çü de
et ki len mek te dir. Bu ça lış ma da da öğ ren ci ler de ya-
ra lan ma la rın hem sık ola rak gö rül dü ğü hem de
önem li bir okul de vam sız lık ne de ni ol du ğu gö rül -
mek te dir. Adölesan la rın ya ra lan ma la rın ön le ne bi -
lir ol du ğu ko nu sun da bil gi len di ril me si; gü ven li
dav ra nış la rın be nim sen me le ri ne yö ne lik yak la şım -
lar ge rek mek te dir. Bu nun ya nı sı ra risk li du rum -
lar da olan genç le re doğ ru dav ra nış la ra sa hip
ol ma la rı için sos yal ve psi ko lo jik yar dım ya pıl ma sı
ge rek mek te dir.
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